
PROJEKTBESKRIVELSE 

Titel 

Sammenligning af hofte- og knætræning til forreste knæsmerter: et pragmatisk lodtrækningsforsøg 
(COMPETE). 
 

Diagnose 

Patienter med forreste knæsmerter (patellofemorale smerter) 
 

Beskrivelse 

I dette projekt sammenligner vi to hyppigt anvendte former for træning (træning af hoften, og træning af 
knæet) til patienter med forreste knæsmerter. Dette gøres i stor gruppe af patienter (200) for at undersøge 
om der er forhold hos den enkelte patient, der kan forudsige den bedste træningsform. På den måde kan vi 
i fremtiden individualisere behandlingen og opnå bedre behandlingseffekt. Vi måler på smerter, funktion (i 
dagligdagen og idræt) og livskvalitet. 
 

Uddybende beskrivelse, inkl. tidsramme 

Når patienter med forreste knæsmerter ses af en fysioterapeut, har vi en række evidensbaserede 
behandlinger, som vi kan vælge at anvende, der alle med rimelig sandsynlighed vil give små til moderate 
effekter. De hyppigst anvendte træningsformer er træning af knæmuskulaturen og træning af 
hoftemuskulaturen, men der er ingen retningslinjer for, hvilke patienter, der skal træne knæ eller hofter. 
Der er derfor behov for at individualisere behandlingsvalget på et informeret og evidensbaseret grundlag, 
så effekten hos den enkelte bliver større. Spørgsmålet er derfor: Hvordan vælger vi den mest effektive 
behandling til patienten overfor os? En løsning på denne problematik er at identificere 
patientkarakteristika, der kan hjælpe fysioterapeuten og patienten med sammen at vælge den mest 
effektive behandling. Lykkes det, vil det øge kvaliteten af den fysioterapeutiske praksis. 
 
Vi har en hypotese om, at knæ- og hoftetræning er lige effektive på funktion og smerter efter 12 ugers 
træning, når vi ser på patienterne samlet, men vi kan identificere faktorer hos den enkelte patient, der kan 
forudsige, hvilken type træning den enkelte patient vil have mest gavn af. 
 
Patienterne rekrutteres fra Idrætsmedicinsk afdeling, Bispebjerg og Frederiksberg Hospital. 
Deltagere giver mundtligt og skriftligt samtykke. Studiet er godkendt af De Videnskabsetiske Komiteer for 
Region Hovedstaden, godkendt af Datatilsynet og registreret i www.clinicaltrial.gov 
 
Projektet startede i februar 2016 og forventes afsluttet i juni 2018. 
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